
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 6 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  23  ANNO 2021 
 
SEDUTA   DEL  25/03/2021     ORE    15:00 

 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE E 

CANONE MERCATALE. 
 

L’anno duemilaventuno il giorno venticinque del  mese di Marzo alle ore 15:00in 
videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18, e nel rispetto dei 
criteri fissati dal Sindaco con proprio decreto n. 10 del 19 marzo 2020, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza  del Sindaco, Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. In presenza, nella sede 
comunale, il Sindaco, il Vice Sindaco, Gianarturo Leoni, e il Segretario Comunale, 
collegati  in videoconferenza con  gli Assessori Capelli,  Guareschi e Marchesi. 
 
All’appello risultano: 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA PRESENTE  

 
Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n. 0 
 
Partecipa all’adunanza  Segretario comunale, Dott. Gherardi Antonio, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
 
Accertata l’identita’ dei componenti della Giunta intervenuti in videoconferenza e 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Giancarlo Contini, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 6 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE E CANONE 
MERCATALE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati i commi da 816 a 847 della Legge n. 160/2019 riguardanti l’istituzione e la 

disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria 

e del canone mercatale. 

In particolare: 

• il comma 816 dispone che, a decorrere dal 2021, il canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è istituito dai Comuni e 

sostituisce il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP), l'imposta 

comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni ed è comunque 

comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di 

legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni 

di servizi; 

• il comma 817 stabilisce che il canone patrimoniale venga disciplinato dagli enti in 

modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono 

stati sostituiti dal canone; 

• il comma 821 prevede che il canone patrimoniale venga disciplinato dagli enti con 

regolamento da adottare dal Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 

446/97; 

• i commi 826 e 827 stabiliscono la tariffa standard annua e giornaliera per 

l’occupazione di suolo pubblico, per la diffusione dei messaggi pubblicitari e per il 

servizio delle pubbliche affissioni; 

• il comma 837 dispone che, a decorrere dal 1° gennaio 2021, i Comuni istituiscano, con 

proprio regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del Decreto Legislativo n. 446 

del 1997, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati. Il predetto 

canone sostituisce il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) e, 

limitatamente ai casi di occupazioni temporanee, la tariffa rifiuti TARI; 

• i commi 841 e 842 stabiliscono la tariffa di base, annua e giornaliera, per il canone 

mercatale. 

 

Richiamata la delibera Consiliare n.1 del 18/03/2021 – dichiarata immediatamente 

eseguibile - con la quale è stato approvato il Regolamento per la disciplina del canone 

patrimoniale di esposizione pubblicitaria - occupazione suolo pubblico e del canone 

mercatale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, commi 816 e 837, della Legge n. 160/2019; 

con la suddetta delibera il Consiglio Comunale ha dato mandato alla Giunta Comunale 

affinché, in applicazione del Regolamento approvato, i coefficienti e le tariffe del Canone 

Patrimoniale e del Canone mercatale, da determinarsi per l’anno in corso, assicurino la 

previsione di un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti, 

come previsto  dall’art. 1, comma 817 della Legge. n. 160/2019; 



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 6 

 

Rilevata la necessità di approvare le tariffe del canone patrimoniale e del canone mercatale 

per l’annualità 2021; 

 

Visto l’allegato A) Esposizione pubblicitaria - parte integrante e sostanziale del presente atto 

– nel quale sono riportate le tariffe per le varie tipologie di diffusione del messaggio 

pubblicitario, determinate secondo i criteri di cui all’art. 23 del Regolamento, introducendo 

coefficienti finalizzati ad assicurare il rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 817, 

della Legge n. 160/2019; 

 

Visto l’allegato B) Pubbliche affissioni - parte integrante e sostanziale del presente atto – nel 

quale, sulla base di quanto stabilito dall’art. 33 del Regolamento, sono riportate le tariffe 

relative alle pubbliche affissioni, determinate utilizzando dei coefficienti finalizzati ad 

assicurare l’invarianza di gettito; 

 

Visto l’allegato C) Occupazione di spazi e aree pubbliche - parte integrante e sostanziale del 

presente atto - nel quale sono riportate le tariffe per le varie tipologie di occupazione suolo 

pubblico determinate secondo i criteri di cui agli artt. 54-57-58 del Regolamento; anche per 

queste tariffe sono stati utilizzati dei coefficienti finalizzati ad assicurare il rispetto di quanto 

disposto dall’art. 1, comma 817, della Legge n. 160/2029. 

Ai sensi dell’art. 55 del Regolamento, per le strade di 2^ categoria le tariffe standard, sia 

annua che giornaliera, sono ridotte del 20% per cento rispetto alla 1^ categoria; 

 

Visto l’allegato D) Canone mercatale - parte integrante e sostanziale del presente atto – nel 

quale sono riportate le tariffe giornaliere del canone mercatale, considerando i criteri stabiliti 

negli articoli 77 e 79 del Regolamento. Si dà atto che non sono previste tariffe annue in 

quanto non sono previsti mercati permanenti; si dà atto, inoltre, che sulla tariffa giornaliera 

base è stato applicato un coefficiente correttivo del 20%. 

Ai sensi dell’art. 55 e dell’art. 78 del Regolamento, per le strade di 2^ categoria le tariffe 

standard, sia annua che giornaliera, sono ridotte del 20% per cento rispetto alla 1^ categoria. 

Per i mercati settimanali ricorrenti si applicano le seguenti riduzioni sulla tariffa:  

- beni durevoli: 40%; 

- beni alimentari – produttori – florovivaisti:33%; 

Il Canone mercatale ai sensi dell’art. 1, comma 838, della Legge n. 160/2019 sostituisce il 

canone di occupazione spazi ed aree pubbliche (COSAP) e il prelievo giornaliero sui rifiuti; 

 

Richiamato l’art. 9-ter del D.L. n. 137 del 28 ottobre 2020, convertito dalla Legge n. 176 del 

18/12/2020, con il quale si è disposto che le imprese di pubblico esercizio di cui all’art. 5 

della Legge n. 287/91 titolari di concessioni concernenti l’utilizzazione di suolo pubblico e i 

detentori di autorizzazioni per l'esercizio del commercio su aree pubbliche siano esonerati, 

dal 1° gennaio al 31 marzo 2021, dal pagamento del nuovo canone patrimoniale e dal canone 

mercatale; 

 

Evidenziato che Il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 ha differito il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 6 

gennaio 2021 al 31 marzo 2021; 

 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.4 del 18/03/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il  Bilancio di Previsione 

2021/2023; 

 

Visto il  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i ; 

 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., da ultimo modificato dall’art.3.1, lett. B),  

della L. n.  213/2012,  i seguenti pareri: 

- favorevole, in ordine alla regolarità tecnica da parte dell’Arch. Roberta Minardi, 

Responsabile dell’Area IV – Servizi Tecnici relativi al Territorio e Sviluppo economico e 

della Rag. Rita Mingardi, Responsabile dell’Area II – Servizi Finanziari e Tributi; 

- favorevole, in ordine alla regolarità contabile, da parte della Rag. Rita Mingardi, 

Responsabile dell’Area Servizi Finanziari; 

 

          Con voti unanimi, favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le tariffe relative al “Capo II – Esposizione Pubblicitaria” di cui al 

“Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria - 

occupazione suolo pubblico e del canone mercatale” approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 1 del 18/03/2021, così come risultanti dall’allegato A) – parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare le tariffe relative al “Capo III – Pubbliche affissioni” di cui al 

“Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria 

- occupazione suolo pubblico e del canone mercatale” approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 1 del 18/03/2021, così come risultanti dall’allegato B) – parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di approvare le tariffe relative al “Capo IV – Servizio delle pubbliche affissioni” di cui 

al “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di esposizione 

pubblicitaria - occupazione suolo pubblico e del canone mercatale” approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 18/03/2021, così come risultanti dall’allegato 

C) – parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4. di approvare le tariffe relative al “Capo V – Canone mercatale” di cui al 

“Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria - 

occupazione suolo pubblico e del canone mercatale” approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 1 del 18/03/2021, così come risultanti dall’allegato D – parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

5. dare atto che le tariffe allegate hanno effetto dal 1° gennaio 2021, per quanto disposto 

dall’art. 53, comma 16, della Legge n. 388 del 2000; 

6. di demandare agli uffici competenti, per quanto di propria competenza, l’applicazione 

della presente atto in conformità alle leggi e ai regolamenti vigenti. 



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 6 

 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito, considerato che le tariffe trovano 

applicazione a decorrere dal 1° gennaio 2021, con votazione separata, con voti 

unanimi e favorevoli,  

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 

del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.  

 



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 6 di 6 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Segretario comunale  
Dott. Gherardi Antonio 

 


